
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 15 ottobre 2024

N 57
Il giorno martedì 15 ottobre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA AG

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DEL "FONDO MARIO RIGONI 
STERN" DA PARTE DI GIUSEPPE MENDICINO

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
7
7
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

-la Biblioteca civica Bertoliana coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del Novecento, 
progetto avviato dalla stessa nel 1995, finalizzato alla conservazione e alla diffusione della memoria 
della cultura letteraria novecentesca del nostro territorio, a favorire la ricerca e la raccolta di 
manoscritti, materiali archivistici e carteggi relativi ai più importanti scrittori vicentini, e alla 
valorizzazione di questi archivi;

-Mario Rigoni Stern (Asiago, 1921– 2008), autore di famosi romanzi quali Il sergente nella neve, 
Storia di Tonle, Le stagioni di Giacomo, è stato uno uno dei maggiori narratori italiani del secondo 
Novecento, vincitore di numerosi premi letterari. La sua voce ha dato spazio a temi e aspetti assenti 
nella tradizione letteraria italiana: il mondo naturale, le montagne e le storie di guerra. Una 
peculiarità che trova origine in una vita segnata a lungo da eventi drammatici: la giovinezza 
trascorsa su ben tre fronti di guerra, la terribile esperienza della ritirata sul Don, la lunga prigionia 
nei lager tedeschi.
Lo scrittore asiaghese donò le stesure manoscritte e dattiloscritte di diverse sue opere al Centro per 
gli studi sulla tradizione manoscritta di autori moderni e contemporanei dell’Università di Pavia. Il 
suo archivio privato fu donato dalla famiglia dello scrittore al Comune di Asiago nel 2020 e ora è 
conservato presso la biblioteca comunale di Asiago;

-Giuseppe Mendicino (Arezzo, 1960) è uno scrittore italiano, conosciuto ed apprezzato soprattutto 
per i suoi lavori biografici su Mario Rigoni Stern, tra cui Mario Rigoni Stern: il coraggio di dire no 
(Einaudi 2013) e Mario Rigoni Stern: un ritratto (2021). Si è interessato inoltre, attraverso libri, 
saggi e articoli, a scrittori e scrittrici del Novecento accomunati da una chiara etica civile: Primo 
Levi, Nuto Revelli, Dino Buzzati, Luigi Meneghello, Massimo Mila, Emilio Lussu, Giovanna 
Zangrandi;

-Giuseppe Mendicino ha espresso la volontà di donare il proprio “Fondo Mario Rigoni Stern” 
dedicato allo scrittore asiaghese (prot. n. 2601/2024) costituito da circa mille volumi e un centinaio 
di buste d’archivio  analiticamente descritto nell’elenco di consistenza allegato. Si tratta di una 
vasta e importante raccolta costituita nel tempo da Mendicino con spirito di ricerca e conoscenza: si 
va da tutti i libri di Rigoni Stern (tutti in prima edizione e con dedica), alle traduzioni straniere da 
essi ricavate (si segnalano, fra le altre, edizioni giapponesi, svedesi, polacche, ebraiche, portoghesi), 
dagli scritti, prefazioni, articoli e interviste da lui rilasciate nel corso degli anni, ai saggi e agli studi 
dedicati alla sua figura e alla sua produzione letteraria. Non mancano documentari, fotografie, 
lettere, ritratti di Rigoni Stern realizzati con varie tecniche e da diversi artisti nel corso della sua vita; 
e ancora: opere storiche e geografiche utili ad approfondire la conoscenza dei luoghi di guerra e di 
montagna in cui egli operò e visse;

-i documenti manoscritti e a stampa sono stati prodotti tra gli anni Venti del secolo scorso ed oggi, 
mentre gli estremi cronologici della documentazione d’archivio risalgono agli inizi degli anni 
Quaranta del Novecento;

-i materiali  sono in buono stato di conservazione;

-la Bertoliana è consapevole dal valore bibliografico, bibliologico e archivistico di tale 
documentazione, un vero e proprio corpus completo e vario utile a chiunque intenda studiare lo 
scrittore Mario Rigoni Stern;



-la Biblioteca Bertoliana, nell’ambito delle attività di incremento dell'Archivio storico scrittori 
vicentini del Novecento, intende accettare la donazione del “Fondo Mario Rigoni Stern” da parte di 
Giuseppe Mendicino;

Precisato che il trasporto dei materiali è a carico del dottor Giuseppe Mendicino e non si prevedono 
costi per la catalogazione e l’inventariazione della documentazione oggetto di donazione, che sarà svolta da 
personale in servizio in Biblioteca;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

-di accettare la donazione del Fondo Mario Rigoni Stern da parte di Giuseppe Mendicino;

-di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire la conclusione degli atti necessari alla donazione.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di sottoscrivere la convenzione di donazione.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


